
8. Planul financiar 

 

BUGETUL STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA 

 
OBIECTIV SPECIFIC / MĂSURĂ 

 
TPURI DE 

INTERVENȚII 

 
DURATA 

(ANI) 

 
FEDR 
(EUR) 

 
FSE (EUR) 

ALTE 
FONDURI 

(EUR) 

 
COST TOTAL 

ESTIMAT (EUR) 

Obiectiv specific 1: Sprijin pentru educatie: infrastructura si servicii dedicate copiilor si parintilor 
acestora 

  
779,280.00 

 
2,080,720.00 

 
0.00 

 
2,860,000.00 

Modernizarea și construcția infrastructurii preșcolară/școlară, inclusiv 
amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă 
conexă infrastructurii școlare, etc; 

 
Intervenție FEDR 
în infrastructura 
de educatie 

 

 
5 

 

 
629,280.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
629,280.00 

Furnizarea de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesare pentru 
a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional 

PROIECT NEFINALIZAT SI ETAPIZAT pentru modernizarea a doua terenuri 
scolare de sport, POR 2014-2020: ”Reabilitarea si modernizarea zonelor 
marginalizate ZUM 1 - Carpați și ZUM 2 - Fânărie în vederea creșterii calității 
vieții”, cod SMIS 150946 - actiunea „Modernizarea infrastructurii sportive a 
școlilor la care au acces și copii din ZUM 1 Carpați / ZUM 2 Fânărie, în 
localitatea Caracal, judetul Olt" 

Intervenție FEDR 
în infrastructura 
de  educatie - 
PROIECT 
ETAPIZAT.  SMIS 
150946 

 

 
5 

 

 
150,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
150,000.00 

Servicii/programe de tip before și after school complementar cu masă caldă 
ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar 

 
Interventie FSE cu 

acțiuni in 
domeniul 
educatiei 

 
 

 
5 

 
 

 
0.00 

 
 

 
2,080,720.00 

 
 

 
0.00 

 
 

 
2,080,720.00 

Activități extrașcolare, cultural-recreative, sportive etc pentru beneficiarii 
serviciilor before și after school 

Campanii/Programe de conștientizare privind participarea la educație 
pentru părinți 



 

 
OBIECTIV SPECIFIC / MĂSURĂ 

TPURI DE 
INTERVENȚII 

DURATA 
(ANI) 

FEDR 
(EUR) 

 
FSE (EUR) 

ALTE 
FONDURI 

(EUR) 

COST TOTAL 
ESTIMAT (EUR) 

Obiectiv specific 2: Sprijin pentru accesul persoanelor marginalizate, precum romii, la servicii 
integrate sociale, de sanatate si educatie pentru sanatate, ocupare si educatie 

 

0.00 460,000.00 0.00 460,000.00 

Acțiuni de informare a persoanelor vulnerabile (inclusiv romi), asupra 
dreptului la pachetul minimal de servicii de sănătate pentru persoanele care 
nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate 

 
 
 
 
 
 

 
Intervenție FSE 

cu acţiuni în 
domeniul 

ocupării forţei 
de muncă, 

dezvoltarii/furn 
izării de servicii 
(sociale/medica 

le/medico- 
sociale) și 
educației 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
460,000.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
460,000.00 

Campanii de informare și consiliere privind sănătatea reproducerii, 
prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane 

Promovarea măsurilor privind combaterea discriminării în accesarea 
serviciilor de sănătate publică, la nivel comunitar, la nivelul instituțiilor și a 
altor factori implicați 

Acțiuni de informare, demersuri specifice și permanente de înregistrare în 
baza de date a persoanelor inactive conform prevederilor Legii nr. 76/2002, 
consiliere, destinate creșterii ocupabilității în rândul populației de etnie 
romă perioada 2022-2027 cu accent pe segmentele tinere și femei rome 

Acțiuni de informare și consiliere profesională mediere și facilitare a 
angajării, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajării 
tinerilor în rândul angajatorilor destinate încurajării participării părinţilor 
romi la procesul educaţional din şcoală și din afara ei; 

Programe de mediere și facilitare a angajării, inclusiv prin campanii de 
promovare a avantajelor angajării tinerilor în rândul angajatorilor destinate 
încurajării participării părinţilor romi la procesul educaţional din şcoală și din 
afara ei 

Campanii de informare și conștientizare încurajării participării tinerilor romi 
în sistemul de învățământ profesional și profesional dual, cu precădere în 
domeniul învățământului profesional și profesional dual din agricultură și 
ramuri conexe acesteia 

Servicii de formare tineri romi pentru încadrarea în meserii de bază, inclusiv 
măsuri de acompaniament (masă caldă, transport etc. 



 

 
OBIECTIV SPECIFIC / MĂSURĂ 

TPURI DE 
INTERVENȚII 

DURATA 
(ANI) 

 
FEDR (EUR) 

 
FSE (EUR) 

ALTE 
FONDURI 

(EUR) 

COST TOTAL 
ESTIMAT 

(EUR) 

Obiectiv specific 3: Dezvoltarea unui sistem de infrastructura si servicii sociale 
individualizate axat pe nevoia persoanelor dezavantajate 

 
600,000.00 840,000.00 0.00 1,440,000.00 

Locuințe sociale individuale si / sau construirea de noi centre de zi 
si / sau modernizarea celor mai vechi, în funcție de nevoia 
identificată la nivelul comunității 

Intervenție FEDR în 
infrastructura sociala 

 
5 

 
270,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
270,000.00 

PROIECT NEFINALIZAT SI ETAPIZAT pentru constructia unui centru 
comunitar integrat, POR 2014-2020: ”Reabilitarea si modernizarea 
zonelor marginalizate ZUM 1 - Carpați și ZUM 2 - Fânărie în vederea 
creșterii calității vieții”, cod SMIS 150946 - actiunea „Construirea 
unui centru comunitar integrat, construcția unei locuințe de urgență 
pentru victime ale violenței domestice, amenajare spațiu de joacă, 
realizare infrastructură sanitară în băi comunale" 

 
Intervenție FEDR în 

infrastructura sociala 
- PROIECT ETAPIZAT. 

SMIS 150946 

 

 
5 

 

 
330,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
330,000.00 

Servicii sociale pentru copii 
Interventie FSE cu 
acțiuni integrate in 

domeniul social 

 
5 

 
0.00 

 
840,000.00 

 
0.00 

 
840,000.00 Servicii sociale pentru varstnici 

Masuri de acompaniere in vederea integrarii persoanelor 
vulnerabile / marginalizate beneficiare de locuinta 

 


